
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Domingo, 30 de Outubro de 2005.Nº 13.067

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 26.438 de 27 de outubro de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005 e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/1483/2005,

DECRETA:
Art. 1º  - Ficar aberto o crédito suplementar no valor de R$ 655.000,00 (seiscen-

tos e cinqüenta e cinco mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

Art. 2 º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre a Renda retido nas Fontes -
IRRF, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA  PARAÍBA , em João Pessoa, 27

de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº 26.439 de 27 de outubro de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com o artigo 42, da Lei Complementar nº 67, de 07
de julho de 2005, e tendo em vista o que consta do Proceso SEPLAG/1411/2005

DECRETA:

Art. 1º - Ficar aberto o crédito suplementar no valor de R$ 48.300,00 (quarenta e
oito mil e trezentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2 º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita de Serviços de Inspeção e Fiscalização, conforme
conta de nº 9.455-2, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA  PARAÍBA , em João Pessoa, 27

de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº 26.440 de 27 de outubro de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005,  e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/1470/2005,

DECRETA:
Art. 1º - Ficar aberto o crédito suplementar no valor de R$ 350.000,00 (tezentos

e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo  discriminadas:



João Pessoa - Domingo, 30 de Outubro de 20052 Diário Oficial

Diário   Ofici-
alEditor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Art. 2 º  - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre a Renda Retido nas
Fontes - IRRF, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA  PARAÍBA , em João Pessoa, 27

de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº 26.441 de 27 de outubro de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005 e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/1463/2005,

DECRETA:
Art. 1º - Ficar aberto o crédito suplementar no valor de R$ 31.900,00 (trinta e um

mil e novecentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2 º  - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA  PARAÍBA , em João Pessoa, 27

de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº 26.442 de 27 de outubro de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005 e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/1105/2005,

DECRETA:
Art. 1º - Ficar aberto o crédito suplementar no valor de R$ 50.100,00 (cinqüenta

mil e cem reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2 º  - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas
à Circulação de mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS,  de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal
nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA  PARAÍBA , em João Pessoa, 27

de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

Decreto nº 26.443 de 27 de outubro de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005 e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/1084/2005,

DECRETA:
Art. 1º - Ficar aberto o crédito suplementar no valor de R$ 410.787,00 (quatro-

centos e dez mil, setecentos e oitenta e sete reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:



João Pessoa - Domingo, 30 de Outubro de 2005 3Diário Oficial

Art. 2 º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores - IPVA, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA  PARAÍBA , em João Pessoa, 27

de outubro de 2005; 117º da Proclamação da República.

(AG-1628 /   2005)                                                  João Pessoa,    27    de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar FELIPE SANTOS GUIMARÃES,  para exercer a função
de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG – 1629 /  2005)                                             João Pessoa,  27      de   outubro de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar GERMANA MONTENEGRO COSTA AGRA,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG -1630 /     2005)                                             João Pessoa,   27     de outubro     de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar ROSEMARY MATIAS DE BRITO,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG -1631 /   2005)                                             João Pessoa,  27      de  outubro  de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar PATRÍCIA NASCIMENTO DA CUNHA,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG 1632 /   2005)                                                João Pessoa,   27     de   outubro de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar SILVANA DE FÁTIMA SILVA MONTENEGRO,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

(AG -1633 /    2005)                                               João Pessoa,   27     de outubro   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar ÁDRIA RAMALHO DE OLIVEIRA,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, da Casa Civil do Governador.

Secretarias de Estado
Segurança e da Defesa Social
Portaria nº 1266/2005/SEDS                                                         Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JOSÉ VANDALBERTO DE CARVALHO , Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº 156.148-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de BELÉM DO BREJO DO CRUZ, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1267/2005/SEDS                                                          Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar  JOSÉ VANDALBERTO DE CARVALHO , Código GPC-
601, matrícula nº 156.148-1, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do Municí-
pio de  SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ, cumulativamente com o cago que ocupa junto a esta
Pasta.

Portaria nº 1268/2005/SEDS                                                          Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar  CRISTIANO JACQUES DE LIMA ARAÚJO , Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 156.074-3, para responder pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de  IMACULADA, cumulativamente com o cago que ocupa
junto a esta Pasta.

Portaria nº 1269/2005/SEDS                                                          Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar o Delegado de Polícia Civil SILVIO BARDASSON FI-
LHO , Delegado de Polícia Civil Código GPC-601, matrícula nº 155.638-0, do encargo de respon-
der pelo expediente da Delegacia de Polícia do Município de  SANTA CRUZ.

Portaria nº 1270/2005/SEDS                                                         Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil SILVIO BARDASSON FI-
LHO , Delegado de Polícia Civil Código GPC-601, matrícula nº 155.638-0, para responder pelo
expediente da Delegacia de Polícia do Município de  SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA, cumu-
lativamente com o cago que ocupa junto a esta Pasta.

Portaria nº 1271/2005/SEDS                                                         Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  dispensar a Delegada de Polícia Civil DARCINAURA ALVES DE
ASSIS, Código GPC-601, matrícula nº 135.753-1, do encargo de responder pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de  SANTA CRUZ.

Portaria nº 1272/2005/SEDS                                                        Em 24 de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a Delegada de Polícia Civil DARCINAURA ALVES DE
ASSIS, Código GPC-601, matrícula nº 135.753-1, para responder pelo expediente da Delegacia
de Polícia do Município de  SANTA CRUZ, cumulativamente com o cago que ocupa junto a esta
Pasta.

Portaria nº  1273 /2005/SEDS                                                      Em 24  de outubro de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil FERNANDO BARBOSA DE
CARVALHO , Código GPC-601, matrícula nº 133.186-8, para responder, na qualidade de Dele-
gado Titular, pelo expediente da 4ª Delegacia Distrital da Capital, até ulterior deliberação.

Educação e Cultura
Portaria nº  1797                                          João Pessoa,    06       de      10      de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar KENNY WENDY C. S. LINS, para exercer a função de
Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Monsenhor Odilon Alves Pedrosa,
CEPES SE-1, Padrão B-1, na cidade de Sapé, mediante retribuição correspondente a 50% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 035 UTB: 1246

Portaria nº  1849                                  João Pessoa,   19     de    10     de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar JOSINALDO BATISTA DA COSTA, matrícula nº
154.816-6, do encargo de responder pelo cargo, em comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Terezinha Martins Dantas, na cidade de Cubatí.

UPG: 080                   UTB: 4004

Portaria nº   1850                            João Pessoa,       19    de      10     de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear JOSÉLIA DE SOUSA COSTA, matrícula nº 145.666-1,
com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Terezinha Martins Dantas, Padrão A-2, na cidade de Cubatí,
mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de
agosto de 1991.

UPG: 080                    UTB: 4004



João Pessoa - Domingo, 30 de Outubro de 20054 Diário Oficial

Controladoria Geral do Estado

Ciências e Tecnologia e do
Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 035/2005.                           João Pessoa, 20 de setembro de 2005.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,
Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

R E S O L V E
Designar, o Engenheiro, LADIMIR MOTA  matrícula nº 720.391-8, para   res-

ponder pelo Núcleo Regional de Campina Grande.
Torna sem efeito a Portaria/SUDEMA/DS/Nº 090/2003.

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº  784/PGA João Pessoa,  26 de outubro de 2005

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  WALQUÍRIA PEIXOTO VELOSO BORGES PE-
REIRA DE LIMA , Procuradora do Estado, matrícula nº  155.626-0 e GEORGE DA SILVA
RIBEIRO , matrícula nº 135.293-8, Defensor Público, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  OBRIGAÇÃO DE FAZER -
Processo  n°  200.2005.063.842-4,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por
GERALDO DA GAMA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  785/PGA                                       João Pessoa,  26 de outubro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA
JÚNIOR , Procurador(a) do Estado, matrícula nº  110.170-6,  para, na qualidade de representante
do Estado, defender os interesses deste nos autos da AÇÃO  ANULATÓRIA DE ATO ADMINIS-
TRATIVO - Processo  n°  2005.82.00.012559-0,  1ª VARA DA JUSTIÇA FEDERAL, promovida
pela  CAIXA ECONÔMICA FEDERAL , contra o  PROCON ESTADUAL/ESTADO DA
PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  786/PGA                                     João Pessoa,  26 de outubro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA
JÚNIOR , Procurador do Estado, matrícula nº  110.170-6,  para, na qualidade de representante do
Estado, defender os interesses deste nos autos da AÇÃO  CIVIL PÚBLICA - Processo  n°
200.2005.030.087-6,  6ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida pelo  MINISTÉRIO
PÚBLICO DA PARAÍBA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


